
ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO) 
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

Cod. fis 94544320016 
E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

www.icvolvera.edu.it 

 

 
Volvera, 06 /03/2023  

 
➢ Alla Corte dei Conti-Regione Piemonte 

sezione.controllo.piemonte@corteconti.it 
➢ A.N.A.C 

 protocollo@pec.anticorruzione.it 
➢ AGID 

 protocollo@pec.agid.gov.it 
 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI NON IDONEITA’ DELLE CONVENZIONI QUADRO CONSIP S.p.A. AI FINI: 

Acquisto Servizio di Formazione personale scolastico: 

Generale – Specifica e di Aggiornamento in conformità 

all’Accordo Stato- Regioni del 21/12/2011 e 

25/07/2012  
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• Visto  il D.Lgs 81/2008 art. 32 e 37; 

• Vista la necessità di provvedere urgentemente all’acquisto del servizio di cui all’oggetto    

•                  per il personale scolastico con i corsi in argomento in scadenza;  

• Visto l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art. 24 in   

                  merito all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A., 

• Visto        il D.L. 12.07.2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”),      

                 convertito con Legge 30.07.2004 n. 191, che ha modificato l’articolo 26 della legge                  

                 23.12.1999 n. 488, 

• Visto  il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  

                  pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni-     

                  quadro Consip; 

• Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera  
                  f), della legge n. 55 del 2019; 

• Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 

• Visto Il Regolamento d’Istituto Delibera n. 16 del 03/03/2022, che disciplina le modalità di attuazione  
                  delle procedure di acquisto di lavori, /servizi e forniture da parte del Dirigente Scolastico; 

• Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
                  diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• Visto         il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento      
                  recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo      
                  1997, n. 59; 

DECRETA 
 

La non idoneità della Convenzioni Consip attiva:   

 

                                   1) “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA ED.4 – LOTTO 1” di durata triennale; 
 

 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000761 - 06/03/2023 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000054 - 06/03/2023 - G2 – GARE - U

F
irm

ato digitalm
ente da LO

R
E

N
Z

A
 LA

 T
O

N
A

mailto:TOIC83800T@istruzione.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/
mailto:sezione.controllo.piemonte@corteconti.it
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO) 
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

Cod. fis 94544320016 
E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

www.icvolvera.edu.it 

 

 

 

per le seguenti MOTIVAZIONI: 
 

                                      1) il corso di formazione oggetto dell’acquisizione è svolto direttamente dal Responsabile 

dei Servizi di Prevenzione e Protezione dell’Istituto, in possesso dei requisiti utili e come 

da contratto individuale, individuato ai sensi dell’art. 32 sezione c. 8 del D. Lgs 81/2008 

tra il personale Docente di altra II.SS con diritto di precedenza rispetto alle atre tipologie 

di selezione; 

                                       2) l’Istituto ha la necessità di acquisire un unico corso organizzato per accogliere sia i 

corsisti che devono svolgere le 4 ore di Formazione Generale, sia quelli che devono 

svolgere le 8 ore di Formazione Specifica e sia i Corsisti che devono effettuare il 

Corso di Formazione o Aggiornamento Specifico di 6 ore, in conformità all’Accordo 

Stato- Regioni, della durata complessiva di 12 ore – la Convezione in 

argomento non soddisfa la necessità dell’Istituto; 

 3) l’utilizzo di una procedura autonoma di affidamento, permette condizioni migliori di 

organizzazione dei corsi (le date proposte in convenzione non coincidono con le esigenze 

dell’Istituto) e risparmi di spesa, rispetto al contenuto delle Convenzioni messe a 

disposizione da Consip, a parità di rapporto qualità-prezzo – il Corso di Aggiornamento 

inserito nel complesso delle 12 ore di corso è di fatto ricompreso nel costo annuale 

dell’incarico del responsabile della Sicurezza. 

 

 
 
Distinti saluti. 
                                                                                                                                            Il Dirigente Scolastico  

                                                   Dott.ssa Lorenza LA TONA 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. 

n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate” 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000761 - 06/03/2023 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000054 - 06/03/2023 - G2 – GARE - U

F
irm

ato digitalm
ente da LO

R
E

N
Z

A
 LA

 T
O

N
A

mailto:TOIC83800T@istruzione.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/

		2023-03-06T17:39:00+0100
	LORENZA LA TONA




